消支セ第 17-６号
平成 17年５月 11日

関係者各位

行政が作成した消費者教育教材資料の優秀作品が決定

（財）消費者教育支援センター（理事長・宇野政雄）が行政機関を対象に募集した「第２回消

費者教育教材資料表彰（行政対象）」の優秀賞が決定しましたのでお知らせします。
 この制度は、行政機関（中央省庁、地方自治体）が作成した消費者教育の教材資料のうち、学

校等の現場で活用できる優れたものを選出する表彰制度です。今回は応募資料計 26点の中から、
選考委員会による厳正なる審査の結果、各部門（印刷資料部門、視聴覚資料部門、ホームページ

部門）計８点の資料が優秀賞と決定いたしましたのでお知らせいたします。
 また、８月４日には国立オリンピック記念青少年総合センターにおいて表彰式を開催する予定

です。

財団法人消費者教育支援センター
〒151-0053
東京都渋谷区代々木 5-64-5-101
TEL 03-5454-3091 FAX 03-5790-5340
URL http://www.consumer-education.jp

＜添付資料＞
資料① 第２回消費者教育教材資料表彰（行政編）優秀賞

資料② 優秀賞受賞作品（写真）

資料③ 選考委員一覧

Press Release

＜印刷資料部門＞
自治体名 タイトル 資料種類 対象
岐阜県

「知ってて安心！ 消費生活豆知識」
（ふれあいくらしと県政 保存版 平成 16年 11月号）

パンフレット 一般市民

京都市

「十代、二十代のあなたへ
－狙われた若者たち－悪質商法の甘い罠」

パンフレット 高校生
教員

福島県

「Consumer’s Eye 消費者の眼」
（生徒用、指導者解説用）

副読本 高校生
大学生

文京区  知りたい情報 これなら good！

パンフレット 中学生
高校生
教員

横浜市 消費者教育学習資料「買いものチャレンジ隊」

（小学生用）他
パンフレット 小学生

中学生
高校生

＜視聴覚資料部門＞
自治体名 タイトル 資料種類 対象

静岡県 振り込め（オレオレ）詐欺被害防止テレビコ

マーシャル

ビデオ 一般県民

経済産業省 「油断大敵！悪質商法
迷惑メール警報 クレジット注意報」

ビデオ 高校生

＜ホームページ部門＞
自治体名 タイトル 対象

大阪府 ケーヤクにつける クスリ
http://www.kansaiconsumer.jp/highschool/

高校生、大学生
教員

以上８点

財団法人消費者教育支援センター

第２回消費者教育教材資料表彰（行政編）

資料①

資料②

消費者教育教材資料表彰委員会

委員長 小木 紀之   名古屋経済大学教授・日本消費者教育学会会長

委員 足立 則夫  日本経済新聞社生活情報部編集委員

阿見 拓男  栃木県立壬生高等学校教諭

櫻井 純子  女子栄養大学教授

芝原 純   消費者関連専門家会議理事長

富岡 秀夫  国民生活センター広報交流部長

西村 弘子  田園調布学園中学校・高等学校校長

大橋 健治  東京都消費生活総合センター所長

吉岡 邦彦  川崎簡易裁判所民事調停委員

渡辺 純子    東京家政大学教授

※ なお本委員会は、企業・業界団体を対象とする「消費者教育教材資料表彰」（企業・

業界団体編）の選考委員会と同様。

資料③